



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年2月5日

上場会社名 高田機工株式会社  
 コード番号 5923 URL <http://www.takadakiko.com>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6649-5100

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	10,147	△23.1	241	△62.3	330	△54.9	249	△62.0
2020年3月期第3四半期	13,203	△5.6	639	△8.4	733	△9.5	656	25.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	113.28	—
2020年3月期第3四半期	297.80	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	24,510	18,299	74.7
2020年3月期	24,828	17,926	72.2

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 18,299百万円 2020年3月期 17,926百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2021年3月期	—	40.00	—		
2021年3月期(予想)				50.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	△15.0	400	△61.0	500	△55.6	360	△53.4	163.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	2,237,586 株	2020年3月期	2,237,586 株
2021年3月期3Q	34,822 株	2020年3月期	34,734 株
2021年3月期3Q	2,202,824 株	2020年3月期3Q	2,203,002 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
3. 補足情報 .....	6
売上及び受注の状況 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響から厳しい状態が続きました。2020年5月の緊急事態宣言解除後は、徐々に経済活動回復の兆しが見られたものの、再び感染症が拡大する中で先行き不透明感が漂っております。

当業界におきましては、橋梁事業における新設工事の発注量は伸び悩み、最終的には低調に推移した前事業年度に届かない可能性も出てきております。さらには、保全工事の比率が上半期での集計ながら初めて新設工事を上回る結果となり、新設から保全への流れが一気に加速いたしました。鉄構事業では、首都圏を中心とした大型再開発事業は計画に大きな変化はないものの、地方や小規模案件ではコロナ禍の影響もあり延期の案件も散見され、先行きに強い不透明感が漂っております。

このような事業環境のもとで当社は、限られた経営資源の有効活用を図るべく、当第3四半期累計期間も対象案件を絞った受注活動を継続し、受注高の確保に努めました。橋梁事業においては相応の新設工事に加え、保全工事も受注いたしました。第1四半期での不振を補いきれず、前年同期を下回る受注高にとどまりました。しかしながら、鉄構事業においては、ここ数年の低迷からは脱却し、一定の受注高を残せたことから、全体としては、前年同期を上回る受注高を確保することが出来ました。

損益面では、相応の受注高は確保したものの、当第3四半期累計期間の売上高に寄与する案件は少なく、売上高につきましては、前年同期比で約23%減少いたしました。そのため、利益面では、営業利益・経常利益・四半期純利益いずれもが半減する厳しい結果となりました。

当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高10,147百万円（前年同期比23.1%減）、営業利益241百万円（前年同期比62.3%減）、経常利益330百万円（前年同期比54.9%減）、四半期純利益249百万円（前年同期比62.0%減）であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、24,510百万円で前事業年度末比318百万円の減少となりました。主な要因は有価証券の減少と受取手形・完成工事未収入金、機械・運搬具、投資有価証券の増加であります。負債は、前事業年度末比691百万円減少し、6,211百万円となりました。主な要因は支払手形・工事未払金、未成工事受入金の減少と短期借入金の増加であります。純資産は利益剰余金とその他の有価証券評価差額金の増加により、前事業年度末比373百万円増加し、18,299百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年8月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,528,452	4,555,011
受取手形・完成工事未収入金	8,297,070	8,467,317
有価証券	999,974	—
未成工事支出金	368,263	318,379
材料貯蔵品	19,957	19,702
その他	77,481	166,950
貸倒引当金	△25,045	△24,600
流動資産合計	14,266,155	13,502,762
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	4,331,605	4,376,337
減価償却累計額	△3,548,224	△3,580,386
建物・構築物(純額)	783,381	795,950
機械・運搬具	4,382,648	4,590,077
減価償却累計額	△4,013,627	△4,074,098
機械・運搬具(純額)	369,020	515,978
土地	5,474,016	5,474,016
その他	916,521	940,664
減価償却累計額	△827,509	△855,285
その他(純額)	89,012	85,379
有形固定資産合計	6,715,430	6,871,324
無形固定資産		
ソフトウェア	7,748	7,286
その他	8,715	8,683
無形固定資産合計	16,463	15,970
投資その他の資産		
投資有価証券	3,158,985	3,465,108
従業員に対する長期貸付金	23,480	20,867
前払年金費用	283,107	265,149
繰延税金資産	5,279	—
その他	424,570	434,265
貸倒引当金	△64,800	△64,800
投資その他の資産合計	3,830,623	4,120,590
固定資産合計	10,562,517	11,007,885
資産合計	24,828,673	24,510,647

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	3,184,069	2,533,644
短期借入金	1,800,000	2,200,000
未払法人税等	116,698	—
未成工事受入金	1,106,944	743,150
賞与引当金	187,760	76,660
役員賞与引当金	23,100	—
工事損失引当金	196,557	94,734
その他	156,559	312,160
流動負債合計	6,771,688	5,960,350
固定負債		
繰延税金負債	—	105,208
退職給付引当金	130,649	145,620
固定負債合計	130,649	250,829
負債合計	6,902,337	6,211,179
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,178,712	5,178,712
資本剰余金	4,608,706	4,608,706
利益剰余金	8,043,854	8,095,136
自己株式	△144,745	△144,964
株主資本合計	17,686,526	17,737,589
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	239,808	561,878
評価・換算差額等合計	239,808	561,878
純資産合計	17,926,335	18,299,468
負債純資産合計	24,828,673	24,510,647

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
完成工事高	13,203,432	10,147,403
完成工事原価	11,612,300	8,959,930
完成工事総利益	1,591,131	1,187,472
販売費及び一般管理費	951,215	946,129
営業利益	639,915	241,343
営業外収益		
受取利息	6,106	6,561
受取配当金	99,074	81,856
その他	22,276	32,651
営業外収益合計	127,458	121,069
営業外費用		
支払利息	10,114	9,221
支払保証料	7,482	8,622
投資有価証券売却損	1	8,148
その他	16,476	5,932
営業外費用合計	34,075	31,925
経常利益	733,298	330,487
特別利益		
投資有価証券売却益	93,354	—
特別利益合計	93,354	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	43,776
特別損失合計	—	43,776
税引前四半期純利益	826,653	286,710
法人税、住民税及び事業税	101,041	24,528
法人税等調整額	69,547	12,643
法人税等合計	170,589	37,172
四半期純利益	656,063	249,538

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、収束時期が見通せず、2021年3月期の一定期間はその影響が及ぶとの仮定の下で、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

なお、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

## 3. 補足情報

売上及び受注の状況

## 売上状況

期別 セグメント別	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	11,102	84.1	8,933	88.0	15,403	87.3
鉄構	2,100	15.9	1,214	12.0	2,241	12.7
計	13,203	100.0	10,147	100.0	17,645	100.0

## 受注状況

期別 セグメント別	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	10,954	94.4	10,024	79.9	13,913	92.7
鉄構	645	5.6	2,514	20.1	1,103	7.3
計	11,599	100.0	12,539	100.0	15,016	100.0

## 受注残高

期別 セグメント別	前第3四半期会計期間 (2019年12月31日)		当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)		前事業年度 (2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
橋梁	16,636	96.5	16,386	88.0	15,295	94.3
鉄構	608	3.5	2,226	12.0	926	5.7
計	17,245	100.0	18,613	100.0	16,221	100.0